
 

  

 I.C.“RITA LEVI-MONTALCINI” 
 

SCUOLE INFANZIA “A. MAIRATI” - “A. FONTANA“  - “A. MERINI” - “A. B. SABIN” – “FILO VERDE” – “ELVE FORTIS DE  HIERONYMIS 
SCUOLE PRIMARIE  “I. CALVINO” - “S. PERTINI”  – “A. PERETTI”  - “P. THOUAR” – “C. E. BUSCAGLIA” 

SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO  “G. PAJETTA” Via Rivolta e S. Rocco 

 

1 

 

Prot. e data (vedi segnatura informatica) 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato 
dal D. Lgs. 56/2017 - Acquisto PC uffici segreteria       
    
 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-399 
PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: B19J21015640006 – CIG Z9035A9EF6 
ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
Avv.pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visti              il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 

Vista                la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto               il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 
del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 





 

  

 I.C.“RITA LEVI-MONTALCINI” 
 

SCUOLE INFANZIA “A. MAIRATI” - “A. FONTANA“  - “A. MERINI” - “A. B. SABIN” – “FILO VERDE” – “ELVE FORTIS DE  HIERONYMIS 
SCUOLE PRIMARIE  “I. CALVINO” - “S. PERTINI”  – “A. PERETTI”  - “P. THOUAR” – “C. E. BUSCAGLIA” 

SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO  “G. PAJETTA” Via Rivolta e S. Rocco 

 

2 

 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, 

n. 32; 

Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
Visto   il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Vista   la Legge 31 maggio 2021, n. 77 cosiddetto “decreto semplificazione bis”; 
 
Vista   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 11/02/2022 relativa all’approvazione del Programma Annuale 

anno 2022; 

 
Visto   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
Visto l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board:trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  

 
Vista    la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 13/09/2021 e del Consiglio di 

Istituto del 14/09/2021; 
 

Visto   l’inoltro della Candidatura n. 1064311 da parte di codesto Istituto  avvenuto in data 08/09/2021; 
                                  

              Vista  la nota M.I. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 2.11.2021 relativa all’autorizzazione del Progetto dal 
titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica”  con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-399, con la quale si assegna a codesto 
Istituto il finanziamento di € 67.122,38; 

 
Visto  il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento, prot. 10231 del 11/11/2021; 

              

  Tenuto conto    di dover procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, da destinare agli uffici di segreteria, con le 
seguenti caratteristiche minime: 

 
 
 



 

  

 I.C.“RITA LEVI-MONTALCINI” 
 

SCUOLE INFANZIA “A. MAIRATI” - “A. FONTANA“  - “A. MERINI” - “A. B. SABIN” – “FILO VERDE” – “ELVE FORTIS DE  HIERONYMIS 
SCUOLE PRIMARIE  “I. CALVINO” - “S. PERTINI”  – “A. PERETTI”  - “P. THOUAR” – “C. E. BUSCAGLIA” 

SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO  “G. PAJETTA” Via Rivolta e S. Rocco 

 

3 

 

 
 
 

 

 

 

 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

Considerato  che alla data odierna risultano attive nella piattaforma “AcquistiinretePA” n. 2 Convenzione in 
relazione all’oggetto della presente fornitura:Pc Desktop e workstation e Pc Desktop 15; 

Dato atto  di dover derogare dalle suindicate convenzioni Consip attive per la seguente motivazione: 

- L’importo minimo di ordinativo previsto in convenzione CONSIP, pari a n. 10 (dieci) PC, è 
superiore rispetto ai fabbisogni dell’istituzione scolastica, pari a n. 9 (nove) PC, nonostante sia 
stata presa in considerazione un approvvigionamento annuale dei beni/servizi; 

Tenuto conto degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste l’obbligo 
di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA. Sistema Dinamico di 
Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Preso atto  di dover procedere ad acquisire la fornitura fuori convenzione Consip ma nel rispetto degli obblighi 
previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512°; 

Considerata l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la richiesta di preventivi a n. 3 operatori 
economici; 

Dato atto dell’acquisizione di n. 2 preventivi (pp. n. 2613/2022 e 3049/2022) nei tempi richiesti; 

Rilevato sulla base dei preventivi richiesti, che l’offerta dell’operatore economico Supercopy di Aprile 

Immacolata presenta un prezzo più basso, soddisfa le esigenze dell’Istituto scolastico, e ritenuto il 

prezzo congruo rispetto alle ricerche effettuate per forniture della stessa qualità; 

Preso atto  della garanzia di consegna della fornitura in loco entro 7 giorni dall’ordine MEPA;  

Ritenuto per i motivi suindicati di procedere con l’affidamento all’operatore economico Supercopy di Aprile 

Immacolata, attraverso un’ODA su MEPA; 

 
D E S C R I Z I O N E  

 
quantità 

PC con processore INTEL CORE 
I5-11400 (CPU quad core - 12 
Mb. cache L2 – 4,3 Ghz) o 
superiore comprensivi di: 
Tastiera estesa + mouse WEHL ottico 

9 



 

  

 I.C.“RITA LEVI-MONTALCINI” 
 

SCUOLE INFANZIA “A. MAIRATI” - “A. FONTANA“  - “A. MERINI” - “A. B. SABIN” – “FILO VERDE” – “ELVE FORTIS DE  HIERONYMIS 
SCUOLE PRIMARIE  “I. CALVINO” - “S. PERTINI”  – “A. PERETTI”  - “P. THOUAR” – “C. E. BUSCAGLIA” 

SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO  “G. PAJETTA” Via Rivolta e S. Rocco 

 

4 

 

Verificato che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, determinato a seguito verifica 
della provvista economica esistente nel Programma Annuale, è pari ad € 3.613,50 oltre IVA; 

Considerato che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 (quindi senza 

alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 
l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

Viste  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 

n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

Viste  le Linee guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»; 

Tenuto Conto dell’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto in base a 
quanto definito nelle Linee guida ANAC n. 4 e sulla base dell’importo dell’affidamento inferiore ad 

€ 5.000,00; 

Tenuto Conto  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

Tenuto Conto delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., ad affidare la 

fornitura oggetto della presente all’operatore economico Supercopy di Aprile Immacolata  – p.iva 01008980037. 

 



 

  

 I.C.“RITA LEVI-MONTALCINI” 
 

SCUOLE INFANZIA “A. MAIRATI” - “A. FONTANA“  - “A. MERINI” - “A. B. SABIN” – “FILO VERDE” – “ELVE FORTIS DE  HIERONYMIS 
SCUOLE PRIMARIE  “I. CALVINO” - “S. PERTINI”  – “A. PERETTI”  - “P. THOUAR” – “C. E. BUSCAGLIA” 

SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO  “G. PAJETTA” Via Rivolta e S. Rocco 

 

5 

 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 3.613,50 oltre IVA da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio 

d’Istituto, sull’ aggregato di spesa A03/9 -  PON Digital Board 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-399 REACT EU”. 
 

Art.4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Sironi Simona avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione. 
Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Simona Sironi 

(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate) 

  


		2022-04-04T18:18:30+0200




